ФЕДЕРАЛЬНАЯ

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ

по Иркутской области

ул. Российская, 17, г. Иркутск, 664025

тел. (3952) 24-32-31, факс (3952) 24-32-26

e-mailfas.gov.ru
_______________  №  ________________

На №  __________  от  _____________

РЕШЕНИЕ № 699
22 августа 2012г.                                                                                         г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд в составе:

Председатель комиссии: <…>;

члены Комиссии: <…>;
при участии представителя заявителя – ФГУП «Госземкадастрсъемка» - ВИСХАГИ – <…>; представителя уполномоченного органа - Комитета по бюджетной политике и финансам администрации города Иркутска – <…>, а также при участии членов аукционной комиссии: <…>,

рассмотрев жалобу ФГУП «Госземкадастрсъемка» - ВИСХАГИ на действия аукционной комиссии уполномоченного органа - Комитета по бюджетной политике и финансам администрации города Иркутска, связанные с проведением открытого аукциона в электронной форме №548/12 на право заключения муниципального контракта на выполнение работ по технической инвентаризации, подготовке справок в отношении объектов инженерной инфраструктуры – линий наружного освещения от пунктов питания, расположенных на территории города Иркутска (реестр. №0134300079212000538), и в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с ч.5 ст. 17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон №94-ФЗ), Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 14.11.2007г. №379,
УСТАНОВИЛА:

В Иркутское УФАС России обратилось ФГУП «Госземкадастрсъемка» - ВИСХАГИ в лице Восточно-Сибирского филиала (далее - заявитель) с жалобой на действия аукционной комиссии уполномоченного органа - Комитета по бюджетной политике и финансам администрации города Иркутска (далее – аукционная комиссия уполномоченного органа), связанные с проведением открытого аукциона в электронной форме №548/12 на право заключения муниципального контракта на выполнение работ по технической инвентаризации, подготовке справок в отношении объектов инженерной инфраструктуры – линий наружного освещения от пунктов питания, расположенных на территории города Иркутска (реестр. №0134300079212000538) (далее – открытый аукцион).
Как следует из доводов жалобы, заявитель не согласен с решением аукционной комиссии уполномоченного органа о признании заявки ФГУП «Госземкадастрсъемка» - ВИСХАГИ на участие в открытом аукционе не соответствующей требованиям документации об открытом аукционе, считает его незаконным и необоснованным ввиду следующего.

Так, в ходе процедуры рассмотрения вторых частей заявок, заявка ФГУП «Госземкадастрсъемка» - ВИСХАГИ на участие в открытом аукционе, решением аукционной комиссии уполномоченного органа была признана не соответствующей требованиям документации об открытом аукционе.
При этом, аукционной комиссией уполномоченного органа было указано, что заявка признана не соответствующей требованиям, установленным документацией, в связи с отсутствием документов, предусмотренных п. 5 ч. 2 ст. 41.4 Федерального закона №94-ФЗ, а именно, поскольку отсутствовала копия устава ФГУП «Госземкадастрсъемка» - ВИСХАГИ, являющегося учредительным документом для ФГУП. В обосновании своего решения, аукционной комиссией уполномоченного органа, также было указано, что файлы «Приказ и устав_.part.rar» «Приказ и устав_. part2.rar», прикрепленные на электронной площадке ООО «РТС-тендер» в разделе сведения об участнике аукциона не открываются. Повреждение указанных файлов подтверждено техническими специалистами электронной площадки ООО «РТС-тендер». В иных приложенных файлах копии учредительных документов отсутствуют.
Вместе с тем, в соответствии с Руководством пользователя (участника размещения заказа) по аккредитации участника размещения заказа на электронной торговой площадке ООО «РТС-тендер» (далее – Руководство пользователя), ФГУП «Госземкадастрсъемка» - ВИСХАГИ были представлены все необходимые для аккредитации документы в электронном виде от 09.06.2011 года.

Файлы «Приказ и устав_.part.rar» «Приказ и устав_. part2.rar» соответствуют требованиям, указанным на странице 14 Руководства пользователя, в частности «читаемы», отсканированные с разрешением 75-100 dpi, размером до 12 Мб в формате «.rar».

С момента аккредитации ФГУП «Госземкадастрсъемка» - ВИСХАГИ участвует в электронных аукционах, проводимых на электронной площадке ООО «РТС-тендер» по настоящее время уже более года, и при этом ни разу заявки ФГУП «Госземкадастрсъемка» - ВИСХАГИ не были отклонены по указанным основаниям.
Следовательно, заявитель считает, что указанные файлы: «Приказ и устав_.part.rar»; «Приказ и устав_. part2.rar» - «открывались» и были «читаемы».

Исходя из изложенного, заявитель полагает, что аукционной комиссией уполномоченного органа не были предприняты необходимые меры по открытию файлов, что нарушает права и законные интересы ФГУП «Госземкадастрсъемка» - ВИСХАГИ, как участника размещения заказа.
 Уполномоченным органом были представлены письменные возражения согласно которым, доводы, изложенные в жалобе, являются несостоятельными, необоснованными и удовлетворению не подлежат по следующим основаниям.
Так, заявителем в разделе «Сведения об участнике аукциона» площадки  ООО «РТС-тендер» наряду с другими документами были представлены электронные файлы: Приказ и устав_.part.rar»; «Приказ и устав_. part2.rar». В иных файлах при открытии  не содержались учредительные документы.

Так как указанные файлы «не открывались», аукционная комиссия уполномоченного органа не имела возможности проверить представлен ли в данных файлах устав организации в виде электронного документа, либо в указанных файлах содержится иная информация.
Уполномоченным органом в адрес электронной площадки ООО «РТС-тендер» было направлено письмо (исх. №126-74-714/12 от 07.08.2012г.) с просьбой подтвердить повреждение файлов, на которое был получен ответ (исх. №35 от 07.08.2012г.) с подтверждением техническими специалистами повреждения данных файлов.

На основании полученного официального ответа оператора электронной площадки аукционной комиссией было принято решение о несоответствии заявки ФГУП «Госземкадастрсъемка» - ВИСХАГИ требованиям, установленным документацией об открытом аукционе, в связи с отсутствием документов, предусмотренных п. 5 ч. 2 ст. 41.4 Федерального закона №94-ФЗ, а именно отсутствием копии Устава.
В подтверждении своих доводов, уполномоченным органом были представлены дополнительные материалы, в том числе скриншоты, копия письма, направленная в адрес оператора электронной площадки ООО «РТС-тендер» (исх. №126-74-714/12 от 07.08.2012г.), а также копия письма ООО «РТС-тендер» с ответом уполномоченному органу (исх. №35 от 07.08.2012г.).
Комиссия Иркутского УФАС России, исследовав все представленные материалы, доводы заявителя, возражения уполномоченного органа установила следующее.
19 июля 2012г. на официальном сайте www.zakupki.gov.ru были размещены: извещение о проведении открытого аукциона (реестр. №0134300079212000538) и документация об открытом аукционе.
Процедура рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе состоялась 31 июля 2012г.

В соответствии с Протоколом №0134300079212000538-1 от 31.07.2012г. рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме №548/12 на право заключения муниципального контракта на выполнение работ по технической инвентаризации, подготовке справок в отношении объектов инженерной инфраструктуры – линий наружного освещения от пунктов питания, расположенных на территории города Иркутска (далее – Протокол рассмотрения первых частей заявок) на участие в открытом аукционе было подано три заявки. По результатам процедуры рассмотрения первых частей заявок, решением аукционной комиссии уполномоченного органа все три участника размещения заказа, подавших заявки на участие в открытом аукционе, были допущены к участию, в том числе допущен был участник размещения заказа с порядковым номером «3» (заявитель, ФГУП «Госземкадастрсъемка» - ВИСХАГИ).
Процедура подведения итогов открытого аукциона в электронной форме состоялась 07.08.2012г.

Согласно Протоколу №0134300079212000538-3 от 07.08.2012г. подведения итогов открытого аукциона в электронной форме №548/12 на право заключения муниципального контракта на выполнение работ по технической инвентаризации, подготовке справок в отношении объектов инженерной инфраструктуры – линий наружного освещения от пунктов питания, расположенных на территории города Иркутска (далее – Протокол подведения итогов открытого аукциона), заявка участника размещения заказа с порядковым номером «3» - ФГУП «Госземкадастрсъемка» - ВИСХАГИ, решением аукционной комиссии уполномоченного органа, на основании п.1 ч.6 ст. 41.11 Федерального закона №94-ФЗ и п.6 раздела 17 документации об открытом аукционе была признана не соответствующей требованиям, установленным документацией об открытом аукционе.

 Так, заявка была признана не соответствующей требованиям установленным документацией, в связи отсутствием документов, предусмотренных п.5 ч.2 ст.41.4 Федерального закона №94-ФЗ, а именно в связи с отсутствием копии Устава ФГУП «Госземкадастрсъемка» - ВИСХАГИ, являющегося учредительным документом Федерального государственного унитарного предприятия.
Кроме того, в Протоколе подведения итогов открытого аукциона, в обосновании решения аукционной комиссии уполномоченного органа указывается, что файлы: «Приказ и устав_.part.rar»; «Приказ и устав_. part2.rar», прикрепленные на электронной площадке «РТС-тендер» в разделе «Сведения об Участнике аукциона» не открываются. При этом, в Протоколе также указывается, что повреждение указанных файлов подтверждено техническими специалистами электронной площадки «РТС-тендер» (письмо от 07.08.2012г. №35.) В иных приложенных файлах копии учредительных документов отсутствуют.).
Как пояснили присутствовавшие на рассмотрении дела члены аукционной комиссии уполномоченного органа, аукционной комиссией была произведена попытка открыть данные архивы с помощью архиваторов 7-zip и WinRAR. В процессе разархивации появляются сведения об ошибке, а также сообщение о том, что файл поврежден. Об этом свидетельствуют скриншоты, сделанные при попытке открыть файлы.
Поскольку указанные файлы «не открывались», аукционная комиссия уполномоченного органа не имела возможности проверить представлен ли в данных файлах устав организации в виде электронного документа.

Исходя из сложившейся ситуации, а также ввиду отсутствия среди членов аукционной комиссии специалиста в области информационных технологий и программного обеспечения, аукционной комиссией было принято решение обратиться за разъяснениями к техническим специалистам электронной площадки, направляющим в соответствии с ч.20 ст. 41.10 Федерального закона №94-ФЗ уполномоченному органу вторые части заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, поданных участниками открытого аукциона в электронной форме, а также документы указанных участников, предусмотренных пп. 1,3 – 5,7 и 8 ч.2 ст.41.4 Федерального закона №94-ФЗ.
В этой связи, уполномоченным органом в адрес оператора электронной площадки ООО «РТС-тендер» было направлено письмо (исх. №126-74-714/12 от 07.08.2012г.) с просьбой подтвердить повреждение файлов, на которое был получен ответ (исх. №35 от 07.08.2012г.) с подтверждением техническими специалистами повреждения данных файлов.

На основании полученного официального ответа оператора электронной площадки аукционной комиссией было принято решение о несоответствии заявки ФГУП «Госземкадастрсъемка» - ВИСХАГИ требованиям, установленным документацией об открытом аукционе, в связи с отсутствием документов, предусмотренных п. 5 ч. 2 ст. 41.4 Федерального закона №94-ФЗ, а именно отсутствием копии Устава.

Комиссией Иркутского УФАС России были исследованы представленые уполномоченным органом материалы, в частности скриншоты, письмо уполномоченного органа (исх. №126-74-714/12 от 07.08.2012г.), а также письмо оператора электронной площадки ООО «РТС-тендер» (исх. №35 от 07.08.2012г.).

Так, из письма оператора электронной площадки ООО «РТС-тендер» (исх. №35 от 07.08.2012г.) следует, что на запрос уполномоченного органа (письмо исх. №126-74-714/12 от 07.08.2012г.) оператор электронной площадки сообщает, что техническими специалистами подтверждено повреждение файлов: «Приказ и устав_.part.rar»; «Приказ и устав_. part2.rar», прикрепленных участником №3 в составе второй части заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме 0134300079212000538 (раздел «сведения об участнике аукциона»).

Указанные файлы были прикреплены 09.06.2011г. в ходе внесения изменений под ЭЦП в документы участника размещения заказа.
В силу ч.1 ст. 41.11 Федерального закона №94-ФЗ, аукционная комиссия рассматривает вторые части заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, а также документы, направленные заказчику оператором электронной площадки в соответствии с частью 20 статьи 41.10 настоящего Федерального закона, на соответствие их требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме.
Согласно ч.20 ст. 41.10 Федерального закона №94-ФЗ,  в течение одного часа после размещения на электронной площадке протокола, указанного в части 19 настоящей статьи, оператор электронной площадки обязан направить заказчику, в уполномоченный орган такой протокол и вторые части заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, поданных участниками открытого аукциона в электронной форме, предложения о цене контракта которых при ранжировании в соответствии с частью 19 настоящей статьи получили первые десять порядковых номеров, или в случае, если в открытом аукционе в электронной форме принимали участие менее десяти участников открытого аукциона, вторые части заявок на участие в открытом аукционе, поданных такими участниками открытого аукциона, а также документы указанных участников, предусмотренные пунктами 1, 3 - 5, 7 и 8 части 2 статьи 41.4 настоящего Федерального закона и содержащиеся на дату и время окончания срока подачи заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме в реестре участников размещения заказа, получивших аккредитацию на электронной площадке. В течение этого же срока оператор электронной площадки обязан направить также уведомление указанным участникам открытого аукциона.

В соответствии с п. 5 ч.2 ст.41.4 Федерального закона №94-ФЗ, в реестре участников размещения заказа, получивших аккредитацию на электронной площадке, в отношении каждого участника размещения заказа должны в том числе копии учредительных документов участника размещения заказа (для юридических лиц).
Из представленных материалов уполномоченного органа следует, что прикрепленные участником размещения заказа - ФГУП «Госземкадастрсъемка» - ВИСХАГИ, файлы: «Приказ и устав_.part.rar»; «Приказ и устав_. part2.rar», прикрепленные участником №3 в составе второй части заявки на участие в открытом аукционе повреждены, в связи с чем, аукционной комиссии уполномоченного органа невозможно было проверить содержимое файлов.
Кроме того, Комиссия Иркутского УФАС России учитывает ответ оператора электронной площадки ООО «РТС-тендер», техническими специалистами которого был подтвержден факт повреждения представленных файлов.

Как было установлено в ходе рассмотрения жалобы по существу, копии учредительных документов заявителя, в частности устава ФГУП «Госземкадастрсъемка» - ВИСХАГИ не были представлены в иных файлах и приложениях.

В соответствии с ч. 2. ст. 41.11 Федерального закона №94-ФЗ, аукционной комиссией на основании результатов рассмотрения вторых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме принимается решение о соответствии или о несоответствии заявки на участие в открытом аукционе требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, в порядке и по основаниям, которые предусмотрены настоящей статьей. Для принятия указанного решения аукционная комиссия также рассматривает содержащиеся в реестре участников размещения заказа, получивших аккредитацию на электронной площадке, сведения об участнике размещения заказа, подавшем такую заявку на участие в открытом аукционе.
В силу п.1 ч.6 ст.41.11 Федерального закона №94-ФЗ, заявка на участие в открытом аукционе в электронной форме признается не соответствующей требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, в случае непредставления документов, определенных частью 6 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, с учетом документов, ранее представленных в составе первых частей заявок на участие в открытом аукционе, отсутствия документов, предусмотренных пунктами 1, 3 - 5, 7 и 8 части 2 статьи 41.4 настоящего Федерального закона, или их несоответствия требованиям документации об открытом аукционе, а также наличия в таких документах недостоверных сведений об участнике размещения заказа.

Таким образом, Комиссия Иркутского УФАС России не находит в действиях аукционной комиссии уполномоченного органа нарушений действующего законодательства о размещении заказов в том числе нарушений, связанных с рассмотрением аукционной комиссией вторых частей заявок.

В этой связи, Комиссия Иркутского УФАС России приходит к выводу о необоснованности доводов заявителя.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 5 ст. 17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд,
РЕШИЛА:
1. Признать жалобу ФГУП «Госземкадастрсъемка» - ВИСХАГИ необоснованной.
2. Решение направить сторонам по делу.
Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

      <…>
PAGE
7